45

accedere volentes: tunc in hac quidem felicissima civitate gloriosissimi reipublicae nostrae magistratus se-
 cundum iurisdictionem unicuique a lege et nobis statutum, in provinciis vero populorum praesides, accurata
 rerum debitoris aestimatione facta, creditoribus pro rata debiti possessionem rei immobilis dandum curent
 cum ea cautione quam debitor praestare possit. Ratio vero rerum dationis talis sit, ut quae meliores sunt,
 eas deti creditori, deteriores vero soluto debito apud debitorem manere sinat. Neque enim iustum esset,
 qui dedit pecuniam, recipere vero pecuniam nequit, sed rem immobilem accipere cogitur, eum non me-
 liores certe res debitoris accipere, atque hoc saltem solacium habere quod, etsi pecuniam non acceperit
 neque alia eorum quae moveri possunt, at possessionem non valem et habere licet. Atque haec quidem mani-
 festa benevolentia legis sit; intellegant vero creditores, etsi hanc legem non scripsissemus, necessitatis tamen
 rationem res eo fuisse perducturam. Nam debitor et pecunia et emptoribus destitutus nil aliud facturum
 erat nisi ut bonis suis cederet, resque iterum ad creditorem esse venturas par erat, qui pecuniam consequi
 non poterat. Quare quod cum contumelia et acerbio eventu tam creditori quam debitori immineret, humane
 et ut legislatorem decet distinguentes et infelicibus debitoribus succurrimus nec acerbissimis creditoribus
 duri videbimur, rem eis imperantes ad quam, si in recusando perstitissent, omnino perventuri es-
 sent. Si tamen creditor emptorem quandam procurare paratus sit, debitor necesse habeat id facere, talem
 cautionem arbitrio iudicis praestitutum quam omnino praestare poterit. Ab omni enim parte creditoribus
 1 ita providendum est, ne debitores utique graventur. Creditorem autem antiquas secuti leges cum sta-
 tutimus, quicumque actionem contra aliquem habere potest, licet non sit mutuum quod actum est, sed
 alius quidam contractus: argentiorum scilicet constitutus propter utilitatem contractuum in eo qui nunc
 est ordine mansuris.

1 ἐπὶ om. L^a || 4 παρὰ] ὑπὸ Froch., Epan. || δι-
 καιοδοσία L || 5 ἐθνῶν] θεμάτων Froch., Epan. || 11 τὰ
 αὐτε μὲν om. Haloander || 16 τῶν τε χρεώστων? L¹ ||
 ταῦτα L || 22 ὁ τῆς — περιήγῃ om. L || 24 ἡμέλλεν
 εἰδέν L || 32 εἰ om. L¹ || 39 καθάπερ] sequentibus iunxit
 ε || 40 ἀκολουθοῦντα? L¹

2 *gloriosissimae || 4 autem] quidem V || 5 prae-
 pararent R || 6 debitum V || 7 cum qua] quam V ||
 8 dari V || 11 sinatur V¹ || 12 aurum om. V || 13 ua-
 lente R¹ || possessionem L || 15 per hoc V vulg.] per

volentes emptionem: tunc in hac quidem felicissima
 civitate gloriosissimi nostrae reipublicae iudices
 secundum unicuique concessam a lege et a nobis
 iurisdictionem, in provinciis autem gentium praesides
 5 praeparant, subtili aestimatione facta rerum debiti-
 toris, dari secundum quantitatem debiti possessionem
 immobilem creditoribus cum tali cautela cum
 qua debitor dare possit. Rerum vero datio sit huius-
 modi: quaecumque quidem meliora sunt, dentur cre-
 10 ditori, quae vero deteriora, apud debitorem post
 debiti solutionem manere sinantur. Etenim non
 erit iustum, dantem quidem aurum, recipere autem
 aurum non valentem, sed coactum suscipere pos-
 sessionem immobilem, non vel meliora rerum de-
 15 bitoris percipere, et per hoc habere consolationem
 quia, si aurum non recepit aut aliud rerum quae
 portari possunt, tamen licet ei possessionem non
 inutilem habere. Sed hoc quidem sit clementia
 quaedam clara legis: agnoscant autem creditores
 20 quia, etsi non hanc conscripsissemus legem, nec-
 cessitatis ratio ad hoc causam perduceret. Si enim
 non sit idoneus pecuniarum debitor nec ullus emp-
 tor, nihil aliud facturum erat quam propriis ce-
 dere, et rursus res ad creditorem merito veni-
 rent aurum percipere non valentem. Quamobrem
 quod cum iniuria et affectu acerbio perduceret cre-
 ditorum et debitorum, hoc nos clementer simul et
 legaliter decedentes et infelicibus debitoribus auxi-
 25 liamur et acerbis creditoribus non apparebimus duri:
 causam eis deputantes ad quam, si permanerent in-
 obedientes, tamen modis omnibus advenirent. Si ita-
 que creditor paratus est praeparare quandam emp-
 torem, necessitatem habere debitorem hoc agere,
 praebentem huiusmodi cautionem arbitrio iudicantis,
 35 qualem omnimodo est dare possibilis. Undique enim
 ita creditoribus providendum est, ut non debitores
 graventur.

1 Et absolute creditorem ponimus, antiquas se-
 quentes leges, omnem, qui actionem habere contra
 aliquem potest, licet non sit mutuum gestum, sed
 alter quidam contractus consistat. Argentiorum
 quippe sponsonibus propter utilitatem contractuum
 in ordine moderno durantibus.

haec R (ταύτην Gr.) || 16 recepit V] recipit R vulg.
 receperit T || aliud] alia vulg. (Gr.) || 17 tamen] et tamen
 R¹ V || 18 hoc V vulg.] haec RT || 22 emptor VT] emp-
 tor ageret R emptor sit vulg. || 26 cum] eum V¹ ||
 effectu R] affectu VT vulg. || perducerent VT || 29 acerbis
 VR² || dari RVT al. || ei V || 31 adveniret V || 33 haec
 R || 35 omnino T || possibilis RV¹T] possibile V² vulg. ||
 39 Et] Vt V rubr. (corr. V²) || 42 aliter V || quidam
 RV] quidem vulg. || consistit RV || argentiorum quippe
 sponsonibus suppl. V² in spat. vac.

⟨Ἐπίλογος.⟩ Τὰ τοίνυν παρ' ἡμῶν ἐπ' ὀφειλεία τῶν ὑπηκόων νενομισθέντα μανθάνουσα ἢ σὴ ὑπεροχῇ τοῖς ἀνηθέσι προγράμμασι ἐνταυθὰ τε καὶ πανταχόσε τῆς ὑπηκόων φανερῶ γινέσθαι παρασκευασάτω, ὥστε κὰν τοῖς ἔθνεσι γινώσκων τοὺς ὑπηκόους, ὅτιση γέγονεν ἡμῖν τῆς ἐκείνων ὀφειλείης ἡ πρόνοια. Dat. xvii. k. April. ind. xiii. Flavio Belisario v. c. cons. [a. 535.]

⟨Epilogus.⟩ Quae igitur a nobis pro cautela subiectorum sancita sunt, cognoscens tua eminentia sollempnibus programmatibus et hic et in omni ditione fieri manifesta procuret, ut etiam inter gentes agnoscant subiecti quanta fuit nobis pro illorum utilitate providentia. Dat. xvii. k. Iul. CP. Belisario v. c. cons.

Ε
HEPI MONASTHRIΩN KAI MONAXΩN KAI HTOYMEΝΩN. 10

V. Coll. I tit. 5
R DE MONACHIS R.

Αὐτοκράτωρ Ἰουστινιανὸς Ἀγούστος Ἐπιφανίῳ τῷ ἀγιωτάτῳ καὶ μακαριωτάτῳ ἀρχιεπισκόπῳ τῆς βασιλίδος ταύτης πόλεως καὶ οἰκουμένης πατριάρχῃ.

Imp. Iustinianus A. Epiphanio archiepiscopo huius felicissimae civitatis et universali patriarchae.

⟨Προσίμιον.⟩ Ὁ ἐν ἀσκήσει μοναχικῇ βίος οὕτως ἐστὶ σεμνός, οὕτως οἰκεῖον οἶδε θεῶν τῶν εἰς τοῦτο ἐρχόμενον ἄνθρωπον, ὥστε πάντα μὲν ἀνθρώπινον αὐτοῦ σπῖλον ἀποξέειν, καθάρων δὲ ἀποφαίνειν καὶ τῇ λογικῇ πρέποντα φύσει καὶ τὰ πολλὰ κατὰ τῶν ἐνεργούντων καὶ τῶν ἀνθρωπίνων φροντίδων ὑπέρτερον. Εἰ τοίνυν μέλλοι τις ἐσεσθαι μοναχὸς ἀκριβῆς, δεῖ καὶ τῆς τῶν θεῶν αὐτῷ λογίων παιδείας καὶ ἀσκήσεως ἀκριβοῦς, ὥστε τῆλικαύτης ἀξίῳ γενέσθαι μεταβολῆς. Διήθημεν τοίνυν καὶ ἡμεῖς ὑψηλῆσασθαι τὸ πρακτικόν αὐτοῖς καὶ ἰσχυριστὰς αὐτοὺς ἀληθεῖς τῆς ἐπὶ τὸ θεῖον ὁδοῦ καταστήσαι. Καὶ οὗτος ἡμῖν ὁ σκοπὸς τοῦ παρόντος ἐστὶ νόμος, ὥστε μετὰ τὰ περὶ τῶν θεοφιλεστάτων ἐπισκόπων νενομισθέντα καὶ τὰ περὶ τῶν ἐλλαβεστάτων κληρικῶν διατεταγμένα μηδὲ τὸ μοναχικόν ἐξω καταλιπεῖν τοῦ προσήκουτος.

⟨Praefatio.⟩ Conversationis monachilis vita sic est honesta, sic commendare novit deo ad hoc venientem hominem, ut omnem quidem humanam eius maculam detergat, purum autem declaret ac rationabili naturae decentem et plurima secundum mentem operantem et humanis cogitationibus celsiorem. Si quis igitur futurus est monachus perfectus, indiget et divinorum eloquiorum eruditione et conversationis integritate, ut tanta dignus factus sit mutatione. Creditimus igitur et nos explanare quod agendum est ab eis, et decertatores eos veros ad sacram viam constituere. Et ita nobis intentio praesentis est legis, ut post illa, quae de sanctissimis episcopis sancivimus et quae de reverentissimis clericis disposuimus, neque quod monachicum est extra quod competit relinquamus.

CAPUT I.

⟨Α⟩ Ἐκεῖνο τοίνυν πρὸ τῶν ἄλλων ὀριτέον, ὥστε κατὰ πάντα χροόνον καὶ ἐν ἀπάσῃ τῇ γῆ τῆς ἡμετέρας βασι-

15 Illud igitur ante alia dicendum est, ut omni tempore et in omni terra nostra, si quis aedificare ve-

Nov. V (= Coll. I tit. 5: gloss.) Graece extat in M et A (in quo est τίτλος Α); om. in L. — Αὕτη ἡ νεαρά οὐκ ἐτέθη ὅλη εἰς τὰ βασιλικὰ ἀλλὰ παρεσιωπήθη, ὅτι τὰ μὲν ἀναίρεται ὑπὸ τῆς ὄγκῃ νεαρῆς, τὰ δ' ὁμοίως διατάττεται ὑπ' αὐτῆς. μόνον δὲ τὸ ἐν ταύτῃ πρῶτον κεφάλαιον κατεστρώθη ἐν βι. δ' τῶν βασιλικῶν τ. α' κεφ. α'. τὸ δὲ δευτέρον ταύτης κεφ. μετέτεθη ἐν τῇ ὄγκῃ νεαρῆ M (sim. L² in mg., Nomoc.^m 11, 1. 3). — Epit. Theod. 5, Athanas. 1, 13 (inde Coll. const. eccl. 3, 1, 13). Iulian. const. IV.

Proemii pars prior extat Coll. LXXXVII caput. 6. cap. I habent B 4, 1, 1 (inde L in nov. 123 post cap. 33, et Nomoc.^{md} 2, 1) et Coll. LXXXVII caput. 6 (— σωματικῆς 29, 6). Summarium extat in Nomoc. XIV tit. 11, 1.

Epilogus. Iam quae in subditorum utilitatem a nobis sancita sunt, eminentia tua cognoscens solitis edictis et hic et per omnes partes imperii manifesta facienda curet, ut etiam qui in provinciis sunt subditi nostri cognoscant, quanta nobis salutis eorum cura fuerit.

V.

DE MONASTERIIS ET MONACHIS ET PRAESULIBUS.

Imp. Iustinianus A. Epiphanio sanctissimo et beatissimo regiae huius urbis archiepiscopo et patriarchae universali.

Praefatio. Vita monachica adeo est honesta, adeo scit deo conciliare hominem eo ingredientem, ut omnem humanam maculam ab eo detergat purumque eum reddat et rationali naturae parem et meditatione plerumque valentem et humanis civis superiorum. Si quis igitur perfectus monachus futurus est, is et sacrarum litterarum disciplina et diligenti exercitatione indiget, ut tanta dignus fiat mutatione. Quomobrem nobis quoque visum est quid illis faciendum sit praecipere eosque veros luctatores in ea quae ad deum ducit via reddere. Atque haec nobis est legis praesentis intentio: ut post ea, quae de deo amantissimis episcopis sancita et quae de religiosissimis clericis disposita sunt, ne rem monachicam quidem ordine idoneo destitutam relinquamus.

I. Illud igitur praee ceteris statuendum est, ut omni tempore et in omni terra nostri imperii, si quis

1 ὀφειλεῖα] cautela (i. e. ἀσφαλεία) ε || 3 προσγράμμασι L || 6 γέγοναν L || dat. τῇ προ ἰζ Cal. April. ... ἢ ὑπατείας Falbio Bilis. τοῦ λαμπροτάτου M (ἰζ καλ. April. Ath.; xvii k. Aprilis Iul.^o, kal. April. Iul. codd. alii, μὲν Ἀπριλλίῳ Theod.) || 9 inscr. περὶ πολιτείας μοναχῶν A περὶ μοναχῶν Theod. ε || 12 καὶ μακαριωτάτῳ — πατριάρχῃ] πατριάρχῃ τῆς βασιλίδος πόλεως A || 14 μοναχικός A || 15 τοῖτο Mε Coll. 67 cap. 1 αὐτῶν A || 16 πάντα μὲν τῶν ἀνθρωπίνων ἀποξέει τον σπῖλον A || 17 ἀποφαίνει A || 18 καὶ om. A || 19 καὶ] ὡς A || 20 εἰ οὖν A || 21 αὐτῶν A || 22 ὅπως τῆλικαύτης ἀξίος μεταβολῆς γένηται A || 26 ὡς A || 27 θεο-